Hoc videns invidus humani generis inimicus, suasit suis ministris, paganis ac gentilibus,^m ut persequerentur et occiderent fideles Christi gladiis et multis cruciatibus et destruerent ecclesias tam in urbibus quam in aliis mundi partibus, quod et factum est in Barchinonenseⁿ civitate antiquis temporibus a barbaris, Hispaniam intrantibus, peccatis^o christianorum exigentibus.

Set^p Christus, quamvis peccatricem miseratus^q christianam plebem, excitavit Ludovicum Pium regem, qui expulit Hismaeliticam gentem et liberavit Barchinonensem^r urbem, et christianis^s populus sic reparavit destructam Barchinonensis Ecclesie sedem.

Cumque idem rex mortis persolvisset debita et, volvente mundi rota, veteriosa temporum^t pertransissent secula, iterum propter hominum peccata gens invaluit pagana et capta est Barchinona, et interfecti sunt habitatores eius, et destructa sumaria,^u et, cum sacri ordinis ministris, eversa sunt altaria.^v

Set^w etiam^x Christus, misereri paratus, predictam urbem postea recuperavit fidelibus, expulsis pestiferis gentilibus, et per successionem hereditatis tradidit christianis comitibus. De quorum linea vel genealogia naturali venit gloriosus comes ac marchio^y Reimundus^z Berengarii, factus est propugnator et murus christiani populi et per eius victoriam, cum auiutorio^{aa} Christi, facti sunt ei tributarii pagani, christianorum adversarii, quos, plusquam omnes antecessores sui, comprimens et faciens profugios,^{ab} multos victoriae fecit triumphos^{ac} et christianorum amplificavit^{ad} terminos.

Iam vero divina gracia cum ipse comes ac marchio ampli honoris principatum optinisset in terra,^{ae} largitoris omnium bonorum recognovit beneficia et, pro tanto^{af} honore, rependens ei multa servicia, iuste et pie consideravit de Ecclesia, que Christi est sponsa et mater est nostra. Unde in principali trono sui honoris intra moenia^{ag} Barchinonensis^{ah} civitatis, cum vidisset aulam episcopali sedis iam deficere^{ai} vetustate operis et ex parte destructam a barbaris, indoluit causa divini amoris et eam renovari et restaurari fecit et annuit^{ak} a fundamentis ad honorem Christi et nomen Sancte Crucis Sancteque Eulalie, indigene martyris et virginis, et in renovatione et restauratione predictae sedis habuit consortem cooperatorem et factorem pium atque benignum Guilbertum, prefate^{al} presulem urbis. Postquam autem magnificus^{am} comes ac marchio Raimundus^{an} atque nobilis eius uxor dompna^{ao} Almodis et idem pontifex Barchinonensis, intergecta^{ap} evolutione^{aq} annosi tempus,^{ar} vidissent desideratam perfectionem^{as} coepti^{at} operis pro premiis eterne retributionis, coeperunt^{au} cogitare de die consecrationis, ut perfectius potuissent Deo placere de perfectione laboris et de comuni voto dedicationis.

Igitur tantus princeps et tam nobilis comitissa tamque^{av} pius et benignus episcopus constituerunt^{aw} consecrationis insigne opus, et quartus decimus dies kalendarum decembrium est constitutus,

et facta est ipso die dedicatio ad millesimi quinquagesimi octavi ab Incarnatione Domini tempus, secundum eram nonagesimam sextam,^{ax} inditionem^{ay} vero undecimam, propriis notam temporibus.

Et in ope et in opere dedicationis huius^{az} invitatus est ab eis reverentissimus Narbonencium^{ba} archiepiscopus urbis metropolitane Guifredus et^{bb} religiosissimus primas Arelatensis^{bc} ecclesie Rayenbaldus^{bd} archiepiscopus aliique episcopi, quorum numerus^{be} subscriptis declarabitur nominibus. Et congregatus est infinitus^{bf} diverse etatis ac sexus populus,^{bg} permixtis^{bh} clericorum et laicorum ordinibus, ut magni gaudii et festivitatis esset celebris conventus et anniversaria^{bi} memoria diei huius in futuris non cessaret temporibus, publicata etiam per seriem dotis huius factam et confirmatam ab ipsis^{bk} archiepiscopis atque pontificibus et ab ipso comite et comitissa aliisque principibus, clericis videlicet ac^{bl} laicis^{bmi} videntibus, que modo verbis sic incipit talibus:

«In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guifredus, archiepiscopus Narbonensis, et ego Rayemballus,^{bn} archiepiscopus Arelatensis, et ego Guillelmus, episcopus Urgellensis, et ego alius Guillelmus, episcopus Ausonensis, et ego Berengarius, episcopus Gerundensis, et ego Arnaldus,^{bo} episcopus Elnensis, et ego Paternus, episcopus civitatis Tortosensis, et ego Guilabertus, episcopus Barchinonensis, una cum consensu ac iussu dompni^{bp} Raimundi,^{bq} principis Barchinonensis et comitis Gerundensis et marchionis Ausonensis, et cum assensu^{br} sue coniugis, nomine Almodis, comitisse nobilis, subarrantes anulo divine legis celesti Regi sponsam ecclesiam Barchinonensis sedis, donamus et confirmamus predicte sedi omnes ecclesias et universa sua predia, et omne deditum^{bs} sibi iuste debitum, et omnem censum et redditum, quantumcumque et quandocumque et ubicumque iuste adquisitum et acquirendum, ut secure et libere habeat et possideat in perpetuum,^{bt} et nulla potestas hoc^{bu} habeat vel aliquis homo per virtutem vel per ingenium preter episcopi ipsius sedis vel clericorum assensu.^{bv}

Preterea nos supra dicti omnes, excommunicando sub anathematis interdictione, confirmamus Mayorcas^{bw} et Minorcas^{bx} insulas Baleares et episcopatum civitatis Denie et episcopatum civitatis Oriole^{by} et earum^{bz} ecclesias omnes et quantum pertinet ad clericatus ordines,^{ca} ut omnes episcopi, presbiteri^{cb} et diachoni aliique clerici, in prelibatis insulis et in prefatis locis commorantes,^{cc} a minimo usque ad maximum et a puero usque ad senem, ab hodierno^{cd} die et deinceps minime conentur^{ce} deponere ab alio aliquo pontificum^{cf} ullius ordinationem clericatus neque crismatis sacre^{cg} confessionem^{ch} neque aliquem cultum ullius clericatus nisi ab episcopo Barchinonensi, aut ab illo^{ci} cui ipse preceperit sive permiserit, sicut illa^{ck} scriptura testatur, quam inde^{cl} Muiehid^{cm} et filius eius Aly,^{cn} hismaelite^{co} quondam,^{cp} fecerunt et Guilaberto episcopo Barchinonensi dederunt et tradiderunt.

Insuper etiam^{cq} admonemus atque mandamus ut Barchinonensis sedis Ecclesia omnino sit libera et semper gaudeat franchitate secura,^{cr} et chanonici^{cs} simul cum ipsa Canonica cum rebus ad eandem Canonicam^{ct} pertinentibus.

Terminos quoque episcopatus^{cu} sancte sedis barchinonensis ita volumus esse distinctos et ab Ausonensi et Gerundensi^{cv} episcopatu esse discretos, sicut per anticos^{cw} novimus populos et sicut debite constituti sunt contra orientalem et septemtrionalem plagam, sive per plana seu per colles devexos atque montes excelsos, et contra meridiem longe per gurgites maritimos, et contra occidentem versus Dertosam annotatos Balagarii^{cx} locos, ut quicquid intra et extra predicta sedes adquisivit vel adquisierit, per iuste largitionis modos habeat confirmatum per nos, predictos episcopos, et manu nostra roboratum^{cy} sive per alios, atque per me Remundum comitem^{cz} et per me comitissam Almodem et successores nostros, filios et nepotes et pronepotes^{da} et deinceps alios.

Nam et providencia nostra illud solerter^{db} providere curavit ut, si Terrago,^{dc} que diu elanguit, adhuc^{dd} per nos principes aut per successores nostros, largiente Deo, vires^{de} convalescendi habuerit et in^{df}

pristini honoris statum^{dg} Deus reduxerit, per nos et successores nostros, non perdat quod iuste habuit et habere debet et debite recuperare poterit.

Set^{dh} et propter honorem Christi^{di} et sancte Crucis gloriam, ut sicut regi Costantino^{dk} sic nobis de barbaris per crucis triumphum det^{dl} victoriam, constituimus huius diei aniversariam^{dm} de securitate et tranquillitate^{dn} gaudere memoriam, in qua nemo per VIII^{do} dies aniversarie^{dp} memorie huius consecrationis, quatuor^{dq} quidem qui precedent^{dr} et quatuor qui subsequuntur, interpositum nonum^{ds} diem festive rememorationis^{dt} istius sancte dedicationis, audeat tollere vel faciat tolli rem alicuius advenientis vel redeuntis, vel assalliat vel assalliri faciat vel noceat quocumque modo malignitatis, vel toloneum^{du} accipiat vel accipi faciat cuiuscumque hominis per hos dies convenientis sive revertentis^{dv} neque in ipso eodem die future rememorationis istius consacracionis.^{dw}

De ipsa quoque terra vel universis ecclesiis aut parrocheis^{dx} vel qualibuscumque^{dy} prediis, que ad Canonicam sancte Crucis sancteque Eulalie pertinent, videlicet que hodie iuste possidet vel ab hinc^{dz} per universa tempora iuste^{ea} possederit vel adquisierit, per auctoritatem beati Petri, apostolorum principis, et per ordinem nostrum excommunicamus et interdicimus ut nullus homo cuiuslibet potestatis aut sexus aut ordinis aliquid inde audeat tollere aut alienare vel ad dampnum predictae Canonice^{eb} quolibet modo transferre vel commutare,^{ec} nemo predia ipsius Ecclesie ubicumque debita illi^{ed} noverit celare audeat, set^{ee} mox ubi cognoverit, ad profectum illius confestim manifestare non pigeat.

Interdicimus quoque, iuxta^{ef} statuta sanctorum cannonum^{eg} et auctoritatem^{eh} sanctorum antiquorum patrum, ut nullus quorumlibet pontificum infra fines ipsius episcopatus ecclesiam consecrare vel penitentes^{ei} eiusdem episcopi^{ek} i^{el} suscipere nec eius clericos ordinare presumat, nisi forte presul prenominate^{em} sedis assensum spontaneum prebeat.

Igitur hanc universam nostre^{en} constitutionis dotem superius promulgatam perhenni lege valitaram censemus; omnemque hominem, illam observantem et ut stabilis permaneat adiuvantem^{eo} pro posse, benedicimus; et ut^{ep} diurnitatem vice presentis^{eq} et perpetuitatem semper manentis obtineat, preoptamus.

Statuimus autem sub divini iudicii obtestatione^{er} et anatematis^{es} interdictione ut, si quislibet homo cuiuscumque potestatis aut ordinis^{et} hanc dirumpere vel violare nisus fuerit aut dirumperit^{eu} aut violaverit, hic, de parte Dei omnipotentis et beati Petri apostoli omniumque sanctorum et nostra, excommunicatus^{ev} permaneat, et a conventu sancte Ecclesie et omnium christianorum alienus existat, tartareisque^{ew} vinculis innodatus inferorum poenas^{ex} aternaliter^{ey} sentiat. Quod si ab incepto desistat et digna penitudine simul et^{ez} emendatione satisfaciat, ab hac^{fa} excommunicatione solvatur. Et haec^{fb} nostra constitutio inrefragabilis^{fc} et inconvulsa perpetualiter habeatur.

Raimbaldus,^{fd} archiepiscopus, (*senyal*) +^{fe} Guislibertus, gratia Dei episcopus,^{ff} + Berengarius, Dei gratia Gerundensis episcopus,^{fg} + Patronus,^{fh} gratia Dei^{fi} Tostuensis^{fk} episcopus, (*senyal*).»

S+ Miro, presbitero,^{fl} qui haec^{fm} scripsit cum litteras rasas et emendatas et supra positas in linea XXI et in XXVII^a et in XXXII et in XLI, die et anno quo supra.^{fn}

a. B avantposa Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam dodalia Ecclesie Barchinonensis, tenor cuius talis est; *Cl i D avantposen* Hoc est translatum sumptum de verbo ad verbum a quodam instrumento dotalitio Ecclesie Barchinonensis, cuius series talis est; *F avantposa la rùbrica* Hec est dodalia sedis Barchinone quam fecerunt Raimundus Berengarii comes et Almodis comitissa et Guislabertus episcopus in anno m^oLVIII quando fuit dedicata. – *b. celi Cl, D, Fi G.* – *c. aperisset F.* – *d. glorificatam D.* – *e. Sobre la u, una ratlla, B.* – *f. celeste Cl, D, Fi G.* – *g. Cl i D afegeixen et Filio.* – *h. aimpleta Cl i D.* – *i. Antiocenam G.* – *k. cepit Cl, D, Fi G.* – *l. esse omès Cl i D.* – *m. li correxit sobre b B.* – *n. Barchinona Cl i D.* – *o. pietatis Cl i D.* – *p. Sed Fi G.* – *q. miseram Cl i D.* – *r. Barchinonam Cl i D.* – *s. christianus Cl, D, Fi G.* – *t. ipsorum Cl i D.* – *u. sanctuarua Cl i D; scumaria G.* – *v. ialtria Cl i D; adtaria G.* – *w. Sed G.* – *x. iam G.* – *y. marchi Cl i D.* – *z. Reymundus Cl i D; Remundus Fi G.* – *aa. adiutorio Cl, D, Fi G.* – *ab. profugos Cl i D, Fi G.* – *ac. triumphos Cl i D; triumphos Fi G.* – *ad. amplificavit Cl i D.* – *ae. nostra Cl i D; terram G.* – *af. toto Cl i D.* – *ag. menia Cl, D, Fi G.* – *ah. Barchinone Cl i D.* – *ai. defficere Cl i D.* – *ak. anuit Cl.*